Đại Việt Sử Ký Toàn Thư
(ĐVSKTT), Đại Việt Sử Ký Tiền Biên của Ngô Thì Sĩ (ĐVSKTB) cũng như Khâm Định Việt Sử
Thông Giám Cương Mục (VSTGCM) của Quốc Sử Quán triều Nguyễn đều cho biết năm Đinh
Mão, niên hiệu Thiệu Long thứ 10 (1267) ông được vua cha phong là Chiêu Văn Vương, còn
Chiêu Quốc là tên hiệu của Trần Ích Tắc. Tác giả đã lầm tên hiệu của hai anh em! Các pho sử
lớn của nước ta cũng chưa hề nói tới việc Trần Nhật Duật đỗ bảng nhãn bao giờ.
2. Trong giai thoại có tên Trấn uy ba góc về Hồ Xuân Hương tác giả viết: "...

Vùng Phát Diệm thuộc huyện Kim Sơn có nhiều dân
đạo chống lại ông, vu cho ông có ý làm phản ..." (tr. 399). Tôi không hiểu tác giả căn cứ vào sử
liệu nào mà đã viết sai đến mức như thế?
Trước hết, khi chiêu dân vùng ven biển thuộc tỉnh Ninh Bình vào năm Kỉ Sửu, niên hiệu Minh
Mạng thứ 10 (1829), cụ Nguyễn Công Trứ đã kêu gọi được rất nhiều thành phần, trong số đó,
già một nửa là người theo Công giáo. Ai cũng hiểu rằng trong một công cuộc khai khẩn gian nan
khó nhọc như thế thì chỉ những người tin phục Cụ mới rời bỏ quê cha đất tổ để đi theo Cụ. Như
vậy, Cụ được cả người lương và người giáo quí mến.

Tác giả còn lầm lẫn hơn khi vu cáo rằng: “Vùng Phát Diệm thuộc huyện Kim Sơn có nhiều dân
đạo chống lại ông, vu cho ông có ý làm phản”. Để hiểu vấn đề một cách rõ ràng hơn, tôi xin
cống hiến Quí Vị một vài sử liệu:
Cụ Nguyễn Công Trứ sinh năm 1778, mất năm 1859. Sự kiện tác giả kể lại trong giai thoại trên
xảy ra sau khi Cụ đã nghỉ hưu, tức là sau năm Tự Đức thứ 1 (1848). Trong khi đó, đối với người
Công giáo, vua Gia Long không cấm đạo. Dưới triều Minh Mạng, từ năm 1825 nhà vua bắt đầu
ra các chỉ dụ cấm đạo, nhưng mãi đến ngày 6-1-1833 nhà vua mới ra một sắc chỉ cấm đạo áp
dụng trên phạm vi toàn quốc. Vua Thiệu Trị chỉ tiếp tục thi hành chính sách cấm đạo của vua
cha và đến mãi cuối đời mới ra sắc chỉ cấm đạo vào ngày 13-5-1847. Đến thời vua Tự Đức việc
cấm đạo trở nên khốc liệt nhất với hàng loạt sắc chỉ cấm đạo. Mãi đến hoà ước Nhâm Tuất,
ngày 5-6-1862, đời sống của người Công giáo ở Việt Nam mới được dễ thở hơn đôi chút.
Thật buồn cho tôi khi phải khơi lại giai đoạn thật bi thương nồi da nấu thịt trong lịch sử dân tộc,
nhưng nói lại như thế để mọi người thấy rằng biến cố mà tác giả thuật lại xảy ra vào thời vua Tự
Đức, là lúc mà người Công giáo bị tróc nã, bị giết hại khắp nơi.

Tác giả đã cho thấy danh hiệu thái học sinh là cách gọi của triều Trần. Nếu thế thì làm sao mãi
tới triều Lê thân phụ của Phùng Khắc Khoan vẫn còn đỗ thái học sinh?
Thực ra, danh hiệu thái học sinh được triều Trần (1225-1400) và triều Hồ (1400- 1407) sử dụng.
ĐVSKTT chép việc khoa thi năm Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374) như sau: “thi
đình cho các tiến sĩ”. VSTGCM cũng chép về sự kiện này: “Tháng 2, mùa xuân. Bắt đầu đặt
khoa thi tiến sĩ”. Nhưng khoa thi liền sau đó năm Giáp Tý, niên hiệu Xương Phù thứ 8 (1384)
ĐVSKTT lại ghi: “Mùa xuân, tháng 2, Thượng hoàng cho thi thái học sinh ở chùa Vạn Phúc, núi
Tiên Du ...”. Rồi khoa thi dưới triều Hồ, năm Canh Thìn, niên hiệu Kiến Tân thứ 3 (1400) vẫn
ghi: “Mùa thu, tháng 8, Quý Ly mở khoa thi thái học sinh ...”. Bộ ĐVSKTB chép về những sự
kiện kể trên cũng có nội dung tương tự. ĐVSKTT còn cho biết vì loạn lạc nên những năm sau đó
không có khoa thi nào. Đến năm Giáp Dần, niên hiệu Thiệu Bình thứ 1 (1434) mới định lệ: “Nay
định rõ thể lệ khoa thi, kỳ thi: Bắt đầu từ năm Thiệu Bình thứ 5 [1438], thi hương ở các đạo,
năm thứ 6, thi hội ở sảnh đường tại kinh đô. Từ đấy về sau, cứ 3 năm một lần thi lớn, coi đó là
quy định lâu dài, người nào thi đỗ, đều được ban danh hiệu tiến sĩ xuất thân”. Tuy nhiên, cả hai

3 / 9

Chất "Học Giả" Trong Cuốn Giai Thoại Kẻ Sĩ Việt Nam

T&#225;c Gi&#7843;: Kim Ân
Th&#7913; T&#432;, 20 Th&#225;ng 4 N&#259;m 2011 21:06

năm Mậu Ngọ, niên hiệu Thiệu Bình thứ 5 (1438) và Kỉ Mùi, niên hiệu Thiệu Bình thứ 6 (1439),
không thấy ĐVSKTT nói gì đến chuyện thi cử, mà mãi tới năm Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo
thứ 3 (1442) mới thấy chép: "Tháng 3, tổ chức thi hội cho sĩ nhân trong nước. Cho bọn Nguyễn
Trực, Nguyễn Như Đổ, Lương Như Hộc 3 người đỗ tiến sĩ cập đệ; bọn Trần Văn Huy 7 người đỗ
tiến sĩ xuất thân; bọn Ngô Sĩ Liên 23 người đỗ đồng tiến sĩ xuất thân". VSTGCM cũng chép về
sự kiện này: “Tháng 3, mùa xuân.

Tên "tiến-sĩ" bắt đầu có từ đấy.
Nhưng mãi đến năm 1442, đời Lê Thái-tôn mới chuyên dùng chữ "tiến-sĩ" mà bỏ hẳn chữ
"thái-học-sinh" (Việt Nam văn học sử yếu, NXB tổng hợp Đồng Tháp 1993, tr. 95 - 97). Như vậy,
thì dường như việc đổi danh hiệu thái học sinh thành tiến sĩ vào khoa thi năm Giáp Dần, niên
hiệu Long Khánh thứ 2 (1374) mới chỉ là biệt lệ, mãi đến năm 1434 hoặc đúng hơn là năm
1442, danh hiệu thái học sinh mới được đổi hẳn thành tiến sĩ. Dưới triều Lê không có danh hiệu
thái học sinh, nên kiểu ghi "Thân sinh ra Phùng Khắc Khoan là một nhà khoa bảng, đã từng đỗ
thái học sinh triều Lê" là không chính xác!
Tôi cũng rất lấy làm tiếc phải nói rằng đoạn văn vừa nêu, từ trang 1004 - 1005 là đoạn mà tác
giả đã thể hiện quá nhiều sai sót.
Làm gì có chuyện “gọi là thái học sinh là vì chỉ con cháu nhà quan cỡ đại phu mới được quyền
đi thi, con cái tiện dân dẫu có tài mà đỗ cũng sẽ bị trị tội nếu phát giác ra”. Trong chính cuốn
sách này, trang 466, tác giả viết về Nguyễn Hiền, trạng nguyên khoa thi năm Đinh Mùi, niên
hiệu Thiên ứng Chính Bình thứ 16 (1247): “... Cha Hiền là nông dân ...”. Rồi khi nói tới Mạc Đĩnh
Chi, trạng nguyên khoa thi năm Giáp Thìn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), tác giả viết: “...
Cảnh nhà họ Mạc bấy giờ trở nên sa sút, nghèo rớt mùng tơi ...”. Vậy là chính tác giả đã cho
thấy những kẻ “con cái tiện dân” đỗ tới bậc cao nhất trong khoa cử thời Trần. Thế mà không hề
thấy bất cứ tài liệu lịch sử nào nói tới những nhân vật trên “bị trị tội” vì tội thi đỗ cao!

Tác giả còn viết trong đoạn văn đầy những sai sót này: “Triều Trần có lệ lấy hai loại trạng
nguyên (cho thí sinh kinh đô và quanh vùng đất cũ), trại trạng nguyên (cho thí sinh vùng Thanh
Nghệ mới khai phá để khuyến khích văn hoá giữa hai vùng) ...”. Thực ra, triều Trần chỉ phân
biệt kinh trạng nguyên và trại trạng nguyên ở hai khoa thi Bính Thìn, niên hiệu Nguyên Phong
thứ 6 (1256) và Bính Dần, niên hiệu Thiệu Long thứ 9 (1266). Đến khoa thi ất Hợi, niên hiệu Bảo
Phù thứ 3 (1275) ĐVSKTT cho biết: “Hai khoa Bính Thìn, Bính Dần trước kia có chia kinh trạng
nguyên và trại trạng nguyên, đến nay lại hợp nhất”.
Qua những sai sót, những mâu thuẫn nội tại mà tác giả thể hiện như vừa được nêu, tôi đã tự hỏi
với thư mục khảo cứu đồ sộ được nêu từ trang 1024 - 1030, tại sao nào tác

Hai lời ước “không lập hoàng hậu và không lấy đỗ trạng nguyên" dưới triều
Nguyễn là có thật, còn chuyện “không hôn phối khác họ” thì trong các triều đại phong kiến Việt
Nam, chỉ có triều Trần mới qui định như thế, chứ triều Nguyễn không hề có “điều quy ước trở
thành lời nguyền” như thế!
Còn trong chú thích thứ hai của giai thoại này, tác giả cho biết Giao là ông Nguyễn Văn Giao,
đỗ thám hoa khoa Quí Sửu, niên hiệu Tự Đức thứ 6 (1853), còn Đạt là ông Nguyễn Đức Đạt, đỗ
thám hoa cùng một khoa với Nguyễn Văn Giao. Tác giả không nói gì tới ông Hàm, nhưng xét tới
nội dung giai thoại nói tới việc vua Tự Đức muốn so tài với "các ông thám hoa, hoàng giáp", thì
ông Hàm cũng phải đỗ cỡ thám hoa như các ông Nguyễn Văn Giao và Nguyễn Đức Đạt. Vậy
đây hẳn phải là thám hoa Vũ Phạm Hàm. Tuy nhiên, điều vô lí là ở chỗ Vũ Phạm Hàm chỉ đỗ
đạt sau khi vua Tự Đức đã băng hà. Vũ Phạm Hàm đỗ giải nguyên khoa Giáp Thân, đời Kiến
Phúc (1884), sau khi vua Tự Đức băng hà một năm. Mãi tới khoa Nhâm Thìn, niên hiệu Thành
Thái thứ 4 (1892), tức là sau khi vua Tự Đức băng hà tới chín năm, ông mới đỗ thám hoa!
Trong lời bình của giai thoại này, tác giả viết:
"Vua Tự Đức vì tự phụ và muốn tỏ ra khách quan trong việc đánh giá tài năng bản thân mà ngài
ngự bị một vố đau, khôn quá hoá dại "sáng kiến" thành ra "tối kiến"!

Đó chỉ là một khởi điểm cho
những nghiên cứu sau này. Vì thế, không thể nói rằng "Để làm gì khi tinh hoa của một đời người
đã cúng hết rồi?"!
8. Trong phần giới thiệu về Vũ Duệ, trang 935 - 936, có đoạn:
"Năm Nhâm Tý 1490 đời Hồng Đức thứ 23 (có tài liệu chép là Hồng Đức thứ 21 (1490) thi đỗ
trạng nguyên ở tuổi hai mươi, được Lê Thánh Tông khen: "Ngày sau quốc gia hữu sự, người này
có thể đảm đương được", và ban tên là Vũ Công Duệ (quen gọi là Vũ Duệ)".
Quả là tác giả vẫn làm việc theo kiểu không thèm tra cứu, nên mới có kiểu trình bày lấp lửng
như vừa nêu. Còn nếu chịu khó tra cứu một chút thôi, hẳn tác giả phải biết rằng năm Nhâm Tý
dưới triều Lê Thánh Tông, niên hiệu Hồng Đức thứ 23, là năm 1492, chứ không phải là năm
1490! Còn năm 1490 là năm Canh Tuất, niên hiệu Hồng Đức thứ 21.
Về việc Vũ Duệ thi đỗ, ĐVSKTT chép vào năm Canh Tuất, niên hiệu Hồng Đức thứ 21 (1490)
như sau: "Tháng 3, thi hội các cử nhân trong nước [ ... ]. Thi điện, Vua thân hành ra đề văn sách
[ ... ]. Vua xem bài thi, xếp thứ bậc cao thấp. Cho bọn Vũ Duệ, Ngô Hoán, Lưu Thư Ngạn 3
người đỗ tiến sĩ cập đệ ...". Còn năm Nhâm Tý, niên hiệu Hồng Đức thứ 23 ( 1492), ĐVSKTT
chép: "Mùa đông, tháng 10, thi hương cac học trò trong nước".
Như vậy, Vũ Duệ đỗ trạng nguyên năm Canh Tuất, niên hiệu Hồng Đức thứ 21 (1490), năm
Nhâm Tý, niên hiệu Hồng Đức thứ 23 ( 1492) chỉ có thi hương chứ không có thi hội và thi đình.
9. Trong giai thoại về Trương Vĩnh Ký, có nhan đề Mừng nhà bác học!, trang 884 - 886, tác
giả cho biết:
"... Trương vốn là một trí thức có học ở đất Đồng Nai, đã từng du học qua châu Â u, có một vị
trí vững chắc trong giới học thuật".

Thế mà ở đây lại là hai cái tên chứ
không chỉ là một!
Ngoài ra, tác giả còn lầm lẫn khi viết: “Cố Sáu giảo quyệt dựa vào Tây để vào Huế xin Tự Đức
bỏ lệnh cấm đạo và được Tự Đức phong cho Khâm sai Kinh lược phó sứ chuyên giải quyết
những rắc rối, thù hằn giữa lương và giáo.” Trước hết Cụ Sáu vào kinh thành Huế sau hoà ước
Nhâm Tuất, ngày 5-6-1862, tức là sau khi triều đình Tự Đức đã có chiếu chỉ tha đạo. Do đó
không có chuyện Cụ “xin Tự Đức bỏ lệnh cấm đạo”. Hơn nữa vua Tự Đức không hề phong tước
quan cho Cụ Sáu, mà chỉ ban một kim khánh và năm kim tiền để tưởng thưởng công lao của
Cụ.